
ROMÂNIA 

   JUDEŢULTIMIŞ 

COMUNA ŞTIUCA 

PRIMAR 

 

 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E 
privind  aprobarea virării  unei sume  din excedentul  bugetului  local  utilizată  

pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare 
 

 

 

Având  în vedere  expunerea  de motive  a  primarului comunei Ştiuca prin care se  propune   

aprobarea virării  unei sume  din excedentul  bugetului  local  utilizată pentru finanțarea 

cheltuielilor secțiunii de dezvoltare, 

Luând  în  considerare  Raportul de  avizare  a Comisiei de  specialitate a Consiliului local 

al  comunei  Ştiuca, 

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1)  din Legea nr.273/2006 privind  finanțele  

publice, modificată  și completată,  şi art. 36 alin.(4) lit.a  din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare,   

In temeiul prevederilor art. 45, alin. (3) şi ale art. 115, alin. (1), lit. b din Legea  nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare,   

 

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. – (1) Se  aprobă  virarea   sumei  de  380.000 lei  din  sumele  

excedentului  bugetului  local  utilizată  pentru  finanțarea cheltuielilor secțiunii de 

dezvoltare. 

(2) Suma menționată alin.(1) va  fii utilizată  pentru : 

- reparații  capitale  Post Poliție  în cuantum de    300.000 lei ; 

- amenajarea   bază sportivă Știuca în cuantum      80.000 lei. 

Art. 2. --    Cu  aducere  la  îndeplinire  a  prevederilor  din  prezenta  hotărâre  se  

împuternicește  primarul  comunei  Știuca. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş, 

primarului comunei Ştiuca  și altor autorități interesate. 

 

 

PRIMAR                                            Avizat pentru legalitate 

                                                              Secretar, 

 Vasile    Bejera                                        Marian  Dinca 

 

 

Ştiuca,   la  9 aprilie  2019 



ROMÂNIA 
   JUDEŢULTIMIŞ 

COMUNA ŞTIUCA 

PRIMAR 

 

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

privind  aprobarea virării  unei sume  din excedentul  bugetului  local   

utilizată  pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare 

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1)  din Legea nr.273/2006 

privind  finanțele  publice, modificată  și completată,  excedentul  anual al bugetului 

local  rezultat  la încheierea exercițiului bugetar,  se reportează  in exercițiul  

financiar următor  si se  utilizează, in baza  hotărârilor autoritarilor deliberative,  ca 

sursa de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare. 

În  ședința  ordinară  a  Consiliului  Local al  comunei  Știuca  a  fost 

adoptată  Hotărârea  nr. 2  din  14  ianuarie  2019 privind aprobarea  acoperirii 

definitive  din excedentul  bugetului local, a deficitului bugetar al secțiunii de 

dezvoltare  pe anul 2018. 

Se  propune ca suma  de  380.000 lei  să  fie  virată  pentru  investiții la 

reparații  capitale Post  Poliție  din  localitatea  Știuca  în cuantum de 300.000 lei  și 

la  obiectivul  amenajarea   bază sportivă Știuca în cuantum  80.000 lei. 

În acest  sens  am  întocmit  un  proiect  de  hotărâre   privind  aprobarea  

virării  unei sume  din excedentul  bugetului  local  utilizată pentru finanțarea 

cheltuielilor secțiunii de dezvoltare pe  care  îl  supun spre  aprobare  consiliului  

local. 

 

PRIMAR 

 

Vasile    Bejera 

                            

 

 

Ştiuca,   la  9. 04.2019 


